(75) inciso veintidós (22) sobre jerarquía constitucional de los tratados internacionales 

incluido el Tratado Antártico, en su artículo setenta y cinco (75) inciso treinta y dos (32) 

sobre facultad de hacer todas las leyes convenientes para poner en ejercicio los poderes 

del gobierno, y en su artículo ciento uno (101) sobre control parlamentario sobre el 

Poder Ejecutivo. 

El presente proyecto no pretende invadir competencias del Poder Ejecutivo en la 

conducción de la política antártica, sino garantizar transparencia sobre el estado del 

Programa Antártico financiado con recursos públicos y estratégico para la soberanía

[...]

Instituto Antártico Argentino como instituciones con décadas de trayectoria que no 

pueden ser desmanteladas sin debate público y parlamentario. 

IV. FUNDAMENTOS DE LAS SOLUCIONES PROPUESTAS 

A) Transparencia activa - Capítulo I 

Se inspira en la Ley veintiséis mil doscientos setenta y cinco (26.275) de Acceso a la 

Información Pública y en estándares internacionales de gobierno abierto. La experiencia 

de otros programas antárticos nacionales en Chile, Brasil y Australia demuestra que la 

transparencia fortalece el apoyo público y mejora la gestión.

[...]

La nulidad prevista en el artículo quinto (5°) no es intromisión legislativa en facultades 

del Ejecutivo sino ejercicio legítimo de atribuciones constitucionales del Congreso en 

materia de organización administrativa de áreas estratégicas. La Ley veintidós mil 

quinientos veinte (22.520) de Ministerios y sus modificatorias establece que las 

competencias de los organismos del Estado son materia de ley, no de decreto. Una 

modificación de tal envergadura requiere sanción legislativa por ambas Cámaras del 

Congreso. 

El requisito de ley previa tiene precedentes en la Ley veinticuatro mil novecientos 

cuarenta y ocho (24.948) de reorganización de organismos de inteligencia que requiere 

control parlamentario, la Ley veintitrés mil quinientos cincuenta y cuatro (23.554) sobre 

empleo de Fuerzas Armadas que requiere autorización del Congreso, y la Ley veintiséis 

mil setenta y cinco (26.075) de transferencia de servicios educativos que requiere leyes 

convenio. 

Los requisitos del artículo sexto (6°) no son burocráticos sino indispensables. Si el 

gobierno pretende traspasar la administración de bases civiles a las Fuerzas Armadas

[...]

No es vinculante pero asegura transparencia y legitimidad democrática del 

proceso legislativo. 

C) Protección institucional - Capítulo III 

La autonomía científica del artículo octavo (8°) es principio internacionalmente 

reconocido. El Tratado Antártico aprobado por Ley dieciocho mil quinientos trece 

(18.513) establece en su artículo segundo (II) que la Antártida se utilizará 

exclusivamente para fines pacíficos y en su artículo tercero (III) promueve la cooperación 

internacional en la investigación científica. Una presencia antártica legítima se sustenta

[...]

Si se transfieren funciones sin transferir recursos, se 

condena al fracaso al organismo receptor. 

D) Responsabilidad política - Capítulo IV 

Los mecanismos propuestos son estándares habituales de control parlamentario sobre 

áreas estratégicas. La Ley veinticuatro mil novecientos cuarenta y ocho (24.948) 

establece control parlamentario del presupuesto de inteligencia, la Ley veinticinco mil 

quinientos veinte (25.520) crea la Comisión Bicameral de Fiscalización, la Ley veintiséis 

mil ochocientos cuarenta y dos (26.842) establece informes periódicos sobre trata de 

personas, y la Ley veinticinco mil seiscientos setenta y cinco (25.675) requiere informes 

sobre cumplimiento de estándares ambientales. 

La responsabilidad funcional del artículo catorce (14) no inventa nada nuevo: está 

prevista en la Ley veinticinco mil ciento sesenta y cuatro (25.164) del Sistema Nacional 

de Empleo Público y en el Código Civil y Comercial. Un funcionario que por negligencia 

o impericia causa daño institucional grave debe responder. 

E) Regulación de la participación privada - Capítulo V 

El caso del avión de Mirgor evidencia los riesgos de la privatización improvisada de